## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetiis, 1608**

10 Vtrumne omnibus cuiuscunque conditionis liceat absque discrimine,  
quocunque tempore iurare.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

gatur potestate, atque adeò facultate in iuramentis dispensandi, quæ in illam materiam seruntur ratione venditionis, aut cōmutationis eorum. Quocirca in omni in iuramento dispensabili dum sit, subintelligitur nisi superiori potestati rationabilis sit fuerit dispensatio: vi pateret, venientes, ex ira de iure iuri. Imò ut de voto dicemus, quantumcunque quis iuret non potest dispensationem, neque illa vti, potest vbi ratio id planè poposcerit prælati iuramentum faciliat, & si ille voluerit dispētare, potest illa vti: sunt enim huiusmodi iuramenta & fatua & fictilia. Secundo dispeſtatio ecclæſia ex officio propter cauſam: ut de iuramento coacto diſcum est, cuius dispensatio in odium illius sit, qui vni in tuit, & vbi quis deceperit oīoneam aliquam, vel nimiam facilitatem circa conſilium iurantū allegaret. Sed in hęc etiam dispensare valeret episcopus. Et pariter in odium excommunicatorum: iuramenta que illis fiant, relaxantur, ut patet 15 q. 6. cano. nos fanfroum, & can. iuratos. Fit denique dispensatio alias ob cauſas, ut si licentia uiat non recipere doctoratum nisi in tali vniuersitate, & post superuenient cauſa iusta alibi recipiendi, Papa dispeſtat, non aliud, si statuta sunt illius. In summa, vbi cunque cedit in commune bonum nisi terria persona: iniuria fiat, legitiuitate est potest dispeſtatio. Indirectè vero fit dispensatio, quando subtrahitur materia iuramenti, ut si Papa episcopum functione sua priuat, aut regem regno subdinos abſoluat ne iuramento obediens illi amplius teneantur. Et pariter si statuta reuocat, que quis iurauit, eo ipso iurantem nexus iuramenti abſolutus. Hac autem omnia plena iuntur. In dubium autem repetere quis imp̄p̄tū ſeniarum poſſet, vtrum si Papa in iu-  
mento ſine cauſa illegi imē dispeſtari, diſ-  
ſatio tenetur, ſic ut qui contra iuramen-  
tum deinceps fecerit, non ſit per iurum? ſaſi va-  
ca cauſa, ſo-  
ractata, ſo-  
pro-  
cas lai-  
m ſuper  
dico-  
ratione  
as bene-  
in quo-  
fina ſit  
gut

plum. Et ideo hic citra disputationem riepondemus, minime dispeſtationem ſe validam. In illa enim queſunt de iure diuino, & naturali, dispeſtatio nequit quam cadit. Cum ergo de iure diuino ſit, ut qui voulit, reddat, atque adeò quod quis iurauit, quamuis illa vincula ex vo uniate videntur, vel iurantis nata fuerint nequeunt profecto ſine cauſa tolli. Et multo minus, quando iuramentum fit alteri cui intereft ut exēplo proximo modō explicabamus. Nam illi cui pecuniam debeo, non ſolum id intereft, quod illi ſoluere teneor, verum & modus, quo tencor. Et ideo abſque ilius praetudicio, ut in principio dicebamus, relaxare Papa illud iuramentum nequit. Quare ſi id ſine virginiflora cauſa fit, cere attentaret, relaxatio, niſi fallor, non teneret. Cætera vide in librio superiori de voto.

## ARTICVLVS X.

*Vtrum omnibus cuiuscunq; conditio-  
nis liceat absque iuramento  
quocunq; tempore  
iurare.*

**C**um iuramentum actus ſit religionis, & nonnunquam necessarius, merito in calce eius disputationis queſritur, vtrum omnibus id competat, an aliqui ab eo praetendo cohibeantur. Ad quod D. Thom. ſupponit distinctione, tribus conclusionibus riepondet. Iuramentum enim & ratio Dei, per quem iuratur, estimari potest, cui maxima debetur reverentia, & ex parte iurantis hominis, qui in testimonium ſuę veritatis illo indiget. Prima ergo conclusio eſt ratione prioris considerationis. Conclu-  
duo hominum genera in ſolenni iurandi prima.  
officio iure denotantur: nempe pueri ante  
anno pubertatis iurare non coguntur. Per-  
iurii vero & infames ab eodem officio ar-  
centur. Secunda: Ob eandem reverentiam. Secunda:  
iurare in sanctis ſolennitatibus, niſi à ieiuniis fiat conclu-  
non reputatur honestum, ut 22. q. 5. Corin.  
Papa definiuit can. honellum. Tertia con-  
clusio: E: secunda ratione prouenit, ut per  
fonas egregie dignitatis iurare ſolenniter  
non debeat, quales ſunt: fæcēdores. Debet  
n. esse tantæ auctoritatis, ut circa iuramen-  
tum ſit eis adhibenda fides. Vnde 22. q. 4.

Ccc 2 cap. fi

cap. si quis presbyter, habetur quod sacerdotes ex leui causa iurare non debent. Quaria conclusio: In necessitate, vel pro magna ueritate licetum est illis iurare praeceps pro spiritualibus negotiis: etiam in diebus festis, in quibus circa tales casus non licet.

Conclusionis istae omnes habentur in iure: sed sunt dextrae legitimae iensi intelligendae, imprimis prima tam de pueris quam de perius habetur 22. q. 5. can. parvuli. Et illico can. pueri explicatus designatur atas, nempe quod ante annos 14. iurare non cogantur. Sed perspice distinetiam, quod pueri non cogantur, si iurare renuerint. Si autem vigere in illis ratio apariuerit, & vix se ad iurandum obtrahint, quantum ad tenorem illorum canonum, non apparenti repellendi. Per iuriu*veto* etiam si iurare voluerint cohibetur. Et ratio discriminis est, quod pueri soli naturalis defectus atrauus facit non esse ea iurandum idoneos. Et hinc iuribus illos iurare admonet, ut iurare caueant: peccato vero vitium ipsum in idoneos reddit. Ex qua ratione non cogantur iurare pueri, accentur, & a iurando furiosi. Moderati ratiōnēs conclusiones de iuramento leniuntur, quod ad publicum testimonium exiguntur. Nam de illo & iura loquuntur & D. Thom. intelligit, ut in solutione secundate sit consequēs, quod qui per iurum antea fuit, dum priuatum, ut reliquum vulgus iurat non magis peccat, quia reliqui: neque dum iterum deierat, illud singulare per iurum habet duplicitem malitiam: unam scilicet, quia per iurum, atque alteram, quia si post aliud. Imo vero per iurum non quicunque a ferendo testimonio repelluntur, sed ille, qui reus in iudicio factus est per iurum, atque adeo condemnatus. Quocirca licet quis priuatum pueris mendaciter iurauerit, non ideo est a testimonio ferendo cohibendum. Circa secundam conclusionem, venerationem adnotata, quae iuramento debetur. Nam quamvis ceremonia illa, ut nemo nisi ieiunus ad solum iuramentū admittatur, non sit prorsus necessaria, reputabatur tamen olim in honestum alter fieri, ut quafidam sacrosanctum sacramentum altaris, sic ad iuramentū accedereetur: nempe ut iuratus attestiori animo secum reputarer, certissimum ne esse, id quod sub iuramento assertius

accedebat. Quapropter, & alij circumstātij exornabatur iuramentum, scilicet, tione loci, ut nemo nisi in templo, & super altari, & libro euangeliorum attulit, que sacerdos in manibus teneret: quia antenatal Dei tremebundus iuramentum praeflaret. Vnde homil. 1. 5. ad populum Chrysostom. Non i. a gemitu & deploratu quipi in vijs lug. latos, audiens, tunc gemitu & lachrymis prosequor, & horecole, cum n. deo quem piam proprementam hanc collatertare vententem, & manus impontem, & euangelij iurantem attacit. In. & apud Ethnicos, ut inter Romanorum problemata apud Plutarchum existat, nemini Heracleum sub testo iurare licet: sed ipsi. b. o. quas in tonis praeterea, viuuntur: adiutoriter quantum iudicatur, praetendo iurandum deboretur. Tertio. Declusio: neque ille sacerdos ibus, se iurare ne pro leuitibus iurant loco crato, uti cano, si quis presbyter. 2. q. 4. habent. Vbi illi adhibetur, quid vice iuramentum per adiutoriationem interrogenetur, & 22. q. 5. cano nullus primo caueatur, ne vilos ecclesiasticos ordine quicquam laico cuique super euangelia iurare presumat. Adiutorium autem eodem canone, si quis presbyter, & in proximo, presbyter, quod in alijs caulis, nempe ad purgandam suam innocentiam, & pro alijs caulis spiritualibus iurare cito licet. Fuit enim etiam a legi naturae iusta sanctitate habitum iuramentum, ut a personis integre vinea simera & fidei illud peccare nefas esset. Vnde & inter eadem Romanorum problema referit Plutarcus quod viri ingenui & nobilitate insignibus iuratur ad tormenta genituper erat: iuris namque & mancipiis non defrebantur iuramentum, sed in eisdem rapiebantur, ut evasione ab illis evadereetur veritas: liberis vero & ingenuis, quos torquere non licet, idem repabantur iuramentum ad extorquendam voluntatem, quod seruit iuramentum. Conspicebat præterea communis religio, ut neque Diali flaminis neq. sacerdotibus iurare licet, sed simplex eorum asservio pro iurando duceretur. Quod si cum illa iuratio religiosus sanctitate abusus non poteris, non locum deplorare, in quem Christiana religio has parte decidet. Admittunt enim immo de improviso abripiuntur adiutoria.

## Nota.

Conclusionum  
modera  
tio.

Iuris  
di venu  
ratio.

sum sine delectu cuiuscunq; fortis homines, nempè bubulci, muliones, baiuli, ebri & belluones, neq; verò in templo, sed vbi ius iurare absq; illa præmeditatione coguntur. Neque verò sacerdotibus idem honos habetur, quem iura sanxerunt, sed promisœ vii seculare vulgus iurare coguntur, imò ipsi se offerunt. Quia de re adeo iuram di religio tam viluit, vt per iuram, pro minis delictis habeantur: Sed de hoc q; seq; art. 5, iterum: vbi de tertio comite repetit.

**Arg. 1.** dux est sermo. Primum argumentum. D. Tho. Th. est, iuramentum ad confirmationem inducitur, vt ait ad Hebr. 6. Pau. Vnicuique suum dictum confirmare congruit ergo quicunque iurare potest. Responsio ad minorum p̄missam dirigatur. Quidā enim sunt quos ob proprium defectum dicta sua iuramento firmare non decet. Alij verò, quos propter firmatatem sue aut

etoritatis eo non indigent. Secundum ar- ex Chrysostomum sumitur ex Chrysost. hom. 44. super Mat. c 25. vbi ait. Si aliqua causa fuerit irrandi, modicum videtur facere, qui iurat per Deum; et qui iurat per euangeliū, maius aliquid fecisse videatur. Quibus dicendum est: stulti, scripturæ propter Deū factæ sunt, non Deus propter scripturas. Quibus verbis edocet grauius esse iurare per Deum, quam per euangelia. Quicunque autem & quoque tempore communis locutione iurare per Deum consueverunt: ergo à fortiori omnes cuiuscunq; conditionis possunt per Euangeliū (quod leuis est iurare,) responderi. D. Tho. interpretando Chrysostomum, nempe quod iuramentum secundum se consideratum grauius est, cum sit per Deum, quam cum sit per euangelia. Nam, vt ait ad Publicolam Aug. Quanto fortius est id, per quod iuratur, tanto iuramentum strictius obligat. Nihilominus econtra propter modum iuramenti potest fieri grauius, dum sit per euangelia solenniter, tum quod cū sit solenniter sit cum maiori deliberatione, quam dum sit priuatim per Deū: tum etiam quod maius esset tunc scandalum per iurari, quia publicitus sit. Et ideo cohibetur sunt personarum aliquæ conditiones, à iuramento solenni per euangelia, que iurare, vt reliquum vulgus, per Deum permittuntur. Questione autem sequenti art. D. Tho. est. Idem esse effectus non potest contra-

riarum caussarum: excluduntur autem ali qui à iuramento propter defectum, vt pueri & periuri: ergo nulli debent propter excellentiam excludi, vt sacerdotes. Respondeatur non esse absurdum, quod in priori præmissa negatur, nempè, vt aliqui excludantur, quia maioris sunt auctoritatis, quā vt eos iurare deceat: alij verò, quia minoris, quam eorum iuramento fuerit. Quartum denique argumentum est: nullus homo in hoc seculo tantæ auctoritatis est

Arg. 4.

quam Angelus Nam in Matt. 11. ait Christus. Qui minor est in regno celorum, maior est Ioanne Baptista: Angelus autem, vt Apocalyp. 10. legitur iuravit per vienrem in secula seculorum, ergo homo quan-

tecumque sit dignitatis, iurare potest. Re-

sponsio autem est, quam in primo art. co-

piosè delucidauimus. Enimvero, vt Deus

minimus ob id iurat, quod necesse habeat

asserta sua per aliquid fortius confirmare

sed ad ostendendum immobilitatem il-

lius quod iurat; sic & Angelus non iurat,

nisi ad ostendendum id quod affirmit, ex

immobili insuffiliisque Dei dispositione

procedere. At verò quoniam homines non

iurant, nisi vt certiora dicta sua faciant il-

lii qui sunt eximiæ dignitatis, iuramento

non indigent.

Angelo  
rum iu-  
ratio.

## Q V A E S T I O . II.

### D E P E R I V R I O .

S. Tho. 2. 2. quæst. 98.

### A R T I C U L V S . I.

Vtrum falsitas requiratur ad per-

terium.

**Grauius** **jurū** **P** **Deum**, **qua** **per** **Euange-**  
**lia.** **V**amus D. Th. aliū ordinē seruauerit inter questione de iuro, & hanc de periuria materiam superflusionis in terferens: quoniam si noa est mihi animus illam, quæ latissima est ma- teriæ modo tractare, ordini cōsentaneum duxi virtutis iuriū extremum per iurari: vitū adiungere, quā q; Sententiā Magister in 3. dist. 39. disputauit. Est ergo primus que

stionis articulus, vt moris est D. Th. gene-

ralis: Vtrū. Syniunctum omni per iuriū falso.

Conclu-

tas

Ccc 3

tas